
Prefeitura dQ Nlp içípio de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fonc:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jag ua riu na.sp.gov.br

Processo LicitatÓrio Do 22.007/20]8
Pregão Presencial n' ]61/20]8
Contrato n'. 026/2019.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA, com sede na Rua Alfredo Bueno, n'
1235 -- Bairro: Centro, inscrita no CNPJ/MF n'. 46.4 1 0.866/000] -71 neste ato representada pela
Ilustríssima Secretária Municipal de Gabinete Sra. Mana Emília Peçanha de Oliveira Silvo.

1.0DO OBJETO

H UHHllil::X(:TIB:7r::ãn :: ::
ããElg $1 1Z1111211S: n%: ?íu: çí;;zi;r:'

2.0 DOCUMENTOS INTEGRANTES

H ll HHK$BU'=::,uz
b-) Processo Licitatório n' 22.007/20 1 8.

2.2 0s documentos referidos no item anterior são considerados suficientes para, em complemento
a este Contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger o fomecimento do objeto contratado.

3.0. FORMA, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO

r

ITEM PRODUTO
l ..êgln.Jnle!!eU O L GL 20.746 Fonte dp \l, ;á
2   GL 6.915 Farte de N ç.;á
3 .4iUe:J=jnÊleUO L   8.848 f?ante rlp \lnl á

4   Fonte de Naiá



J
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
cone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jag uari u na.sp.gov. br

d aguariunaPrefeitura o Município de

3.1. O objeto deverá ser fornecido pelo período de 12 (doze) meses, contados da assinatura
deste contrato, podendo ser prorrogado a critério da CONTRATANTE.

3.2. As solicitações de fornecimento deverão ser realizadas pelos Departamentos através de
email, com endereço eletrânico previamente disponibilizado pela CONTRATADA, que
também deverá dispor outros meios de comunicação para contado, como telefone fixo e/ou
celular

3.2.1 As solicitações deverão conter a quantidade de galões vazios para serem retirados
especificando se 1 0 L ou 20 L. O prazo para a entrega dos mesmos cheios não deverá ultrapassar
48 hrs (contadas em dias úteis- ou seja de segunda à sexta-feira).

3.2.2 Caso a quantidade de galões vazios não corresponder ao solicitado, a CONTRATADA
deverá retiflcar o pedido na mesmo momento com o responsável, para que não haja
divergências posteriores.

3.2.3 A entrega e transporte são de total responsabilidade da CONTRATADA, sem qualquer
ânus para a CONTRATANTE.

4.0 00(S) VALOR(ES)
4. 1 . O valor unitário e total para o fornecimento do objeto constante em Cláusula 1 . 1 é de:
ITEM 0]: valor unitário/galão R$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos) e total de RS
59.126,10 (cinquenta e nove mil, cento e vinte e seis reais e dez centavos); ITEM 02: valor
unitário/galão RS 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos) e total de RS 19.707,75 (dezanove
mil, setecentos e sete reais e setenta e cinco centavos); ITEM 03: valor unitário/galão RS 3.05
(três reais e cinco centavos) e total de RS 26.986,40 (vinte e seis mil, novecentos e oitenta e seis
reais e quarenta centavos); ITEM 04: valor unitário/galão RS 3,05 (três reais e cinco centavos)
e total de RS 8.997,50 (oito mil novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)
apresentado(s) como lance final pela CONTRATADA, devidamente aprovado(s) pela
CONTRATANTE, totalizando o valor global estimado de RS 1 14.817,75 (cento e catorze mil,
oitocentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos).

4.2 0s valores retro referidos são finais e irreajustáveis, não se admitindo qualquer acréscimo,
estando incluídos nos mesmos todas as despesas e custos, diretos e indiretos, como também os
lucrosdaCONTRATADA.

4.3 As despesas decorrentes do presente Contrato, correrão por conta das dotações orçamentárias

31.4.123.11.2058.339030.7 -- Ficha 58 -- Recurso Próprio
101 .27.812.23.2023.339030.7 -- Ficha 206 -- Recurso Próprio
61 .8.244.25.2003.339030.7 -- Ficha 100 -- Recurso Próprio
151.13.392.33.2031.339030.7 -- Ficha 343 -- Recurso Próprio
141.10.301.41.2043.339030.7 -- Ficha 298 -- Recurso Próprio
1 1.4.122.59.2050.339030.7 -- Ficha 6 -- Recu rso Próprio
81.22.661.32.2030.339030.7 -- Ficha 130 -- Recurso Próprio
21.4.122.2.2002.339030.7 -- Ficha 39 -- Recurso Próprio
92.12.365.13.2059.339030.7 -- Ficha 148 -- Recurso Próprio
93.12.36].14.2061.339030.7 -- Ficha 162 -- Recurso Próprio

n



Prefeitura do MunicípjQ de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
l?one:(19) 3867 980 1/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jag uariuna.sp.gov.br

164.6.181 .4.2004.339030.7 -- Ficha 387 -- Recurso Próprio
51 .2.61.7.2007.339030.7 -- Ficha 82 -- Recurso Próprio

5.0 CONDIÇÕES E FORMA DE PAGAMENTO
5.1. A cada período de 30 (trinta) dias a CONTRATADA encaminhará Nota Fiscal Eletrânica

(NF-e), separadas e entregues em cada secretaria, constando juntamente com relatório de entrega a
qual será conferida e vistada pelo fiscal e enviada ao responsável Pasta para conhecimento. atesta
e rubrica, e posterior envio à Secretaria de Administração e Finanças.

t4 Fiscal Eletrânica
como o número do Contrato.

da Nota Fiscal Eletrânica tuados até o 30' (trigésimo) dia posterior à data de apresentação

5.3. ] . Havendo atraso nos pagamentos não decorrente de falhas no cumprimento das obrigações
tuais principais .ou acessórias por parte da LICITANTE VENCEDORA, incidirá

correção monetária sobre o valor devido na forma da legislação aplicável, bem como .juros
moratórios, à razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados "pró-rata tempore", em relação
ao atraso verificado. Como referência poder-se-á aplicar o IPCA-E para atualização monetária.

5.4. Deverá estar obrigatoriamente indicado na Nota Fiscal Eletrânica (NF-e), número da
Agência e o número da conta bancária do Banco do Brasil S/A., na qual serão efetivados
os pagamentos.

5.4.1. Na ausência do número da agência e conta bancária do Banco do Brasil S/A não será
eletivado o pagamento, não sendo aceito número de conta poupança '''

5.5 Junto das notas fiscais a CONTRATADA anexará os comprovantes mensais de
recolhimento do FGTS, do INSS e do pagamento dos salários de seus funcionários envolvidos
no fomecimento do objeto.

6.0PENALIDADES:

cláusulase1 6. 1 aao .8tal ouiparcial do contrato ensqará aplicação das penalidades previstas nas

-relê-'--- TRATADA inadjmp.lir:no todo ou em parte este instrumento, ficará sujeita a sanções
8.883/94. regos õo, ó/ e õõ da Lei I'ederal n' 8.666/93, comas alterações da Lei Federal n'

6.3 0 fomecimento do objeto fora das características especificadas no Edital, ocasionará o não
recebimento do mesmo, acarretando desta forma na rescisão do contrato, conforme C]áusu]a 7. ] .

ã=::HU;::ü$$$ÊUWl:;=:$nn
/ 3



Prefeitura do Município de Jauuariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
I'one:(19) 3867 980 1/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

6.5 Será propiciada defesa à CONTRATADA, antes da imposição das penalidades elencados nos
itens precedentes.

6.6 0s valores pertinentes às multas aplicadas serão

CONTRATADA tiver direito ou cobrados judicialmente.
descontados dos créditos a que a

7.0 RESCISÃO:

7.1 A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das penalidades
anteriormente enunciadas, ensdará também a sua rescisão, desde que ocorram quaisquer dos
motivos enumerados no art. 77 e 78, da Lei n' 8.666/93. ' ' '

8.666/93 isco do Contrato poderá se dar sob qualquer das formas delineadas no art. 79, da Lei n'

7.3 Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incs. l a XI, do art. 78, da
Lej n' 8.666/93, a CONTRATADA sujeitar-se-á, ainda, ao pagamento de multa equivalente a 30%
(trinta por cento) do valor do contrato

8.0DISPOSlçÕESGERAIS:

8. 1 A CONTRATADA será a única responsável para com os seus empregados e auxiliares, no que
concerne ao cumprimento da legislação trabalhista, previdência social' seguro de acidentes do
trabalho ou quaisquer outros encargos previstos em Lei, em especial no que diz respeito às normas
do trabalho, previstas na Legislação Federal (Portaria n' 32 ] 4, de 08-07-1978, do Ministério do
Trabalho), sendo que o seu descumprimento poderá motivar a aplicação de multas por parte da
CONTRATANTE ou rescisão contratual com a aplicação das sanções cabíveis.

8.3 A CONTRATADA obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigações assum idas todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. ' ' '" ''-", '

8.4 Aplicam-se a este Coneja o as dispa)s çoes daILel. n' 8.666/93, que regulamenta as licitações e

9.0TOLERÂNCIA:

:: :::: l :!: ='=T.='.T= .. :' -:
:=:n:T::U'==:='i:=.;::i;

IO.ODAANTICORRUPÇÃO



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
F'one:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jag ua duna.sp.gov.br

observado, ainda, pelos gestores e fiscais, sob as penas da Lei Federal
regulamentada no Município de Jaguariúna pelo Decreto n' 3655/2017.

Do ]2.846/2013,

ll.OVALORDOCONTRATO:
1 1 .1 Dá-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 1 14.817,75 (cento e catorze mil
oitocentos e dezassete reais e setenta e cinco centavos), para todos os efeitos legais.

12.0 TERMO DE C]ENCIA E NOTIFICAÇÃO:
12.1 Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA, assinarão Termo de Ciência e
Notificação, relativo a tramitação deste Pregão perante o Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, conforme Anexo VI do Edital.

13.0VIGENCIA:

13.1 Este contrato vigorará por ]2 (doze) meses contados da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado a critério da CONTRATANTE, observada a lei 8.666/93. ' '

14.0FORO

14.1 Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Jaguariúna, Estado de São Paulo, onde
serão propostas as ações oriundas de direitos e obrigações deste Contrato, renunciando
expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o

presente Contrato, em 02 (duaa tvuias dre guaeseor e fomta para um só ejurídico efeito, perante as

Jaguariúna, 14 de Fevereiro de 2019

Secretária de Gabinete

f\ 1 1 11 J/ q-/ r
fb/v'b+' l\./ \.A /

.UL DAL'BÓ ROSA 43090363844
Juliana Dal'BÓ Rosa
RG n' 43.066.382-1
CPF/MF n' 364.038.988-33

/\

l

Luciano S. C. de Araújo
Assistente de Gestão Pública
Pre+itura do Huniclpio de laeuariüm

5



ariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
l?one:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jag ua riu na.sp.gov. br

ANEXOVI

Pregão Presencial n' 161/2018
PL n' 22.007/20]8
Contrato Ho 026/2019

Objeto: Fornecimento de água mineral em galões de 10 L e 20 L.
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUAR]UNA
Contratada: Raul Dal BÓ Rosa 4309036844. Itens: 01, 02, 03 e 04.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;

g$1$$R$ Kl:ãz#:iiÀül: ?;l:

d) Qualquer alteração de endereço -- residencial ou eletrânico -- ou telefones de contado deverá
ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo. --- -- -""v u',"'.,-a

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

li :lHEs E::Bm u:::mm: ::
Jaguariúna, 14 de Fevereiro de 20]9

Nome: Cristina Aparecida Rossi Serra

Cargo: Secretária de Administração e Finanças
CPF: 052.251.998-95 RG: 16.259.217.6 '
Data de Nascimento: 08/02/1 964

Endereço residencial completo: Rua Jogo Pares Germano, 55 1, Mauá ll
E-mail institucional: sec.flnancas@laguariuna.sp.gov.br
E-mail pessoal: rossiserra08(@yahoo.com.br
Telefone(s): (19) 3867-9765

Jaguariúna-SP

Assinatura



eJaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/9792/ 9786

vwww.licitacoes.jag ua riu na.sp.gov.br

.gs..a!!iDaran..a.4iwtç

PelaCONTRATANTE:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete
RG n' 22.552.439-9 SSP/SP
CPF n' 120.339.598-13
Data de Nascimento: 1 4/05/1 966

Endereço: Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, CEP
E-mail institucional : $çç11çlê!.!êDariaem ílianeneíãia
E-mail pessoal : 111ê!:jêç!!!j1lgnenç(@gmail.com
Telefone(s): (19) 3867-9724

13.912-464,Jaguariúna SP

!'elaCONTRATADA:
Nome: Juliana Dal'BÓ Rosa

Cargo: Empresária
CPF/MF n' 364.038.988-33
RG n' 43.066.382-1
Data de Nascimento: ---.-
Endereço: Rua Elvira Granguelli Giorge, n' 1 52, Bairro
E-mail institucional: Üaguamineral@gmail.com
Telefone(s):(1 9) 3837-4085/ 97408-811 0

Sílvio Rinaldi, Jaguariúna-SP

Assinatura


